CONVOCATORIA PARA ACTIVIDADES FORMATIVAS DEL
CENTRO DE FORMACION DE LA COOPERACION
ESPANOLA EN CARTAGENA DE INDIAS

Encuentro “Los nuevos retos del proceso civil: la
respuesta al ciudadano”

Del 18 al 22 de febrero de 2019

El nuevo Plan de Transferencia, Intercambio y Gestion de Conocimiento
para el Desarrollo de la Cooperacion Espafiola en América Latina y el
Caribe, —INTERCOONECTA—, es la apuesta de la Agencia Espaiola de
Cooperacion Internacional para el Desarrollo (AECID) para contribuir al
fortalecimiento institucional de América Latina y el Caribe, respondiendo
a las necesidades de la region. Su principal objetivo es coordinar, integrar
y potenciar las acciones de conocimiento que realiza la Cooperacion
Espafiola en la regidon con el fin de generar politicas publicas en favor del
desarrollo humano sostenible y la erradicacion de la pobreza.

En el marco del nuevo Plan, el Consejo General del Poder Judicial de
Espafia y la AECID, a través de su Centro de Formacién en Cartagena de
Indias, Colombia, organizan el encuentro “Los nuevos retos del proceso
civil: la respuesta al ciudadano” en este Centro de Formacion.

Objetivos de la actividad:

* Generar un espacio de reflexion y debate a partir del intercambio
de ideas y experiencias por parte de los distintos operadores
juridicos implicados en los diferentes ordenamientos juridicos.

* Propiciar la puesta en marcha de proyectos legislativos y mejora de
procesos.

Ambito geografico:

Argentina, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica,
Cuba, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Haiti, Honduras,
Jamaica, Meéxico, Nicaragua, Panamd, Paraguay, Perq,
Republica Dominicana, Santa Lucia, Trinidad y Tobago,
Uruguay y Venezuela.

Nota: La actividad se impartira en espanol y el Centro de
Formacion brindara servicios de interpretacion para los
paises anglofonos.

Perfil de participantes:

Jueces, magistrados o integrantes de los poderes judiciales
de cualquier pais iberoamericano. Que demuestren mas de
cinco afios de ejercicio jurisdiccional efectivo en sus
respectivos paises que estén destinados en dérganos
jurisdiccionales civiles o que sean especialistas en la materia
y/o hayan dedicado sus esfuerzos de investigacion al
proceso civil.

Criterios de seleccion:

Para la valoracion y evaluacion de las solicitudes
presentadas seran tenidos en consideracion los siguientes
criterios con relacidn al siguiente orden de prelacidn:

1. Orden jurisdiccional

2. Rango del Tribunal al que pertenezca

3. Antigtiedad

4. Conocimiento de la Materia objeto de la actividad

5. Méritos académicos

6. Posibilidad de replicacion de los conocimientos
adquiridos.

Financiacion:
La AECID asumird el alojamiento y manutenciéon de 25

participantes de América Latina y el Caribe. El boleto de
avion sera asumido por el participante o su institucion.

Horas lectivas: 30

POSTULACION Y SOLICITUD DE
PARTICIPACION

Las solicitudes podran ser
cumplimentadas on line a través
de la siguiente direccion:

http://intercoonecta.aecid.es/

FECHA LIMITE PRESENTACION
SOLICITUDES:

8 de enero de 2019

Descargue aqui el Manual de
ayuda de inscripcion


http://intercoonecta.aecid.es/programaci%C3%B3n-de-actividades/los-nuevos-retos-del-proceso-civil-la-respuesta-al-ciudadano
http://intercoonecta.aecid.es/Manuales/Manual_de_inscripcion.pdf

Programa (preliminar):

Lunes, 18 de febrero de 2019

8:30

10:30

11:00

13:00

14:00

16:00

Acto de inauguracion

Ponencia: “El derecho de acceso a la Justicia. Las
Cien reglas de Brasilia”

D. Juan Martinez Moya

Café

Ponencia: “El Juez del Siglo XXI: Autoridad, Podery
Servicio Publico”

D. Gonzalo Ferrer Amigo

Almuerzo

Taller de trabajo: Etica Judicial
D. Gonzalo Ferrer Amigo

Fin jornada

Martes, 19 de febrero de 2019

8:30

10:30

11:00

13:00

14:00

16:00

Ponencia: “La oralidad. Direccién del proceso.
Fijacion de la controversia”
D. Francisco José Polo Marchador

Café

Ponencia: “La oralidad en la practica de la prueba.
Actuacioén en situaciones necesitadas de especial
protecciéon”

D. Francisco José Polo Marchador

Almuerzo

Taller de trabajo: Actuacién del Juez ante la
oralidad

D. Francisco José Polo Marchador

Fin jornada

Miércoles, 20 de febrero de 2019

8:30

10:30

11:00

13:00

14:00

16:00

Ponencia: “Futuro de la administracion de Justicia,
nuevas tendencias organizativas y medios
tecnoldgicos a su servicio”

D. Manuel Bellido Aspas

Café

Ponencia: “La proteccién de datosy riesgos ante
las nuevas tecnologias”

D. Manuel Bellido Aspas

Almuerzo

Taller de trabajo: Casos practicos
D. Manuel Bellido Aspas

Fin jornada

Jueves, 21 de febrero de 2019

8:30

10:30

11:00

13:00
14:00

16:00

Ponencia: “Nuevas tendencias en el derecho
de familia. Técnicas de exploracidn de nifios
y adolescentes”

D2 Ma. Gema Espinosa Conde

Café

Ponencia: “SARC: la mediaciéony la
conciliacidn intrajudicial”
D2 Ma. Gema Espinosa Conde

Almuerzo

Taller de trabajo y espacio debate-coloquio:
Exposicion y comentario de situaciones
nacionales

D2 Ma. Gema Espinosa Conde

Fin jornada

Viernes, 22 de febrero de 2019

8:30

10:30

11:00

12:30

13:00

Iberoamericana

Consejo General del Poder Judicial

Ponencia: “La cooperacion juridica
interamericana en perspectiva comparada
con la Unién Europea”

D. Gonzalo Ferrer Amigo

Café

Mesa redonda con presentaciones de las
conclusiones, debate y aprobacion final
D. Gonzalo Ferrer Amigo

Clausura

D. Juan Martinez Moya

D. Gonzalo Ferrer Amigo

Fin jornaday curso

Aula

Consejo General
del Poder Judicial

e ¥ MINISTERIO . Cooperacion
ASURTOS EXT ROPEA aecid &
ﬁi’ ot HNIOR R C C Espaiiola



