

# CONVOCATORIA PARA ACTIVIDADES FORMATIVAS DEL CENTRO DE FORMACIÓN DE LA COOPERACIÓN ESPAÑOLA EN CARTAGENA DE INDIAS

# Encuentro "Los nuevos retos del proceso civil: la respuesta al ciudadano"

#### Del 18 al 22 de febrero de 2019

El nuevo Plan de Transferencia, Intercambio y Gestión de Conocimiento para el Desarrollo de la Cooperación Española en América Latina y el Caribe, —INTERCOONECTA—, es la apuesta de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) para contribuir al fortalecimiento institucional de América Latina y el Caribe, respondiendo a las necesidades de la región. Su principal objetivo es coordinar, integrar y potenciar las acciones de conocimiento que realiza la Cooperación Española en la región con el fin de generar políticas públicas en favor del desarrollo humano sostenible y la erradicación de la pobreza.

En el marco del nuevo Plan, el Consejo General del Poder Judicial de España y la AECID, a través de su Centro de Formación en Cartagena de Indias, Colombia, organizan el encuentro "Los nuevos retos del proceso civil: la respuesta al ciudadano" en este Centro de Formación.

#### Objetivos de la actividad:

- Generar un espacio de reflexión y debate a partir del intercambio de ideas y experiencias por parte de los distintos operadores jurídicos implicados en los diferentes ordenamientos jurídicos.
- Propiciar la puesta en marcha de proyectos legislativos y mejora de procesos.

#### Ámbito geográfico:

Argentina, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Haití, Honduras, Jamaica, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, República Dominicana, Santa Lucía, Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela.

Nota: La actividad se impartirá en español y el Centro de Formación brindará servicios de interpretación para los países anglófonos.

#### Perfil de participantes:

Jueces, magistrados o integrantes de los poderes judiciales de cualquier país iberoamericano. Que demuestren más de cinco años de ejercicio jurisdiccional efectivo en sus respectivos países que estén destinados en órganos jurisdiccionales civiles o que sean especialistas en la materia y/o hayan dedicado sus esfuerzos de investigación al proceso civil.

#### Criterios de selección:

Para la valoración y evaluación de las solicitudes presentadas serán tenidos en consideración los siguientes criterios con relación al siguiente orden de prelación:

- 1. Orden jurisdiccional
- 2. Rango del Tribunal al que pertenezca
- 3. Antigüedad
- 4. Conocimiento de la Materia objeto de la actividad
- 5. Méritos académicos
- 6. Posibilidad de replicación de los conocimientos adquiridos.

#### Financiación:

La AECID asumirá el alojamiento y manutención de 25 participantes de América Latina y el Caribe. El boleto de avión será asumido por el participante o su institución.

Horas lectivas: 30

## POSTULACIÓN Y SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN

Las solicitudes podrán ser cumplimentadas on line a través de la siguiente dirección:

http://intercoonecta.aecid.es/ FECHA LÍMITE PRESENTACIÓN

8 de enero de 2019

**SOLICITUDES:** 



Descargue <u>aquí</u> el Manual de ayuda de inscripción

### Programa (preliminar):

og. a	ia (preminar).		
<b>Lunes, 18</b> 8:30	de febrero de 2019  Acto de inauguración  Ponencia: "El derecho de acceso a la Justicia. Las  Cien reglas de Brasilia"  D. Juan Martínez Moya	Miércole 8:30	s, 20 de febrero de 2019  Ponencia: "Futuro de la administración de Justicia, nuevas tendencias organizativas y medios tecnológicos a su servicio"  D. Manuel Bellido Aspas
10:30	Café	10:30	Café
11:00	Ponencia: "El Juez del Siglo XXI: Autoridad, Poder y Servicio Público" D. Gonzalo Ferrer Amigo	11:00	Ponencia: "La protección de datos y riesgos ante las nuevas tecnologías" <b>D. Manuel Bellido Aspas</b>
13:00	Almuerzo	13:00	Almuerzo
14:00	Taller de trabajo: Ética Judicial <b>D. Gonzalo Ferrer Amigo</b>	14:00	Taller de trabajo: Casos prácticos <b>D. Manuel Bellido Aspas</b>
16:00	Fin jornada	16:00	Fin jornada
<b>Martes, 19</b> 8:30	Fijación de la controversia" de familia. Técnicas de exploración de niño y adolescentes"		Ponencia: "Nuevas tendencias en el derecho de familia. Técnicas de exploración de niños y adolescentes"
10:30	Café	10.20	Dª Ma. Gema Espinosa Conde
11:00	Ponencia: "La oralidad en la práctica de la prueba. Actuación en situaciones necesitadas de especial protección"  D. Francisco José Polo Marchador	10:30 11:00	Café  Ponencia: "SARC: la mediación y la conciliación intrajudicial"  Dª Ma. Gema Espinosa Conde
13:00	Almuerzo	13:00 14:00	Almuerzo Taller de trabajo y espacio debate-coloquio:
14:00	Taller de trabajo: Actuación del Juez ante la oralidad  D. Francisco José Polo Marchador	14.00	Exposición y comentario de situaciones nacionales  Dª Ma. Gema Espinosa Conde
16:00	Fin jornada	16:00	Fin jornada

### Viernes, 22 de febrero de 2019

8:30	Ponencia: "La cooperación jurídica
	interamericana en perspectiva comparada
	con la Unión Europea"
	D. Gonzalo Ferrer Amigo

10	:30	Café	Š
TU	,.JU	Cale	5

11:00	Mesa redonda con presentaciones o	de las
	conclusiones, debate y aprobación	final

D. Gonzalo Ferrer Amigo

#### 12:30 Clausura

D. Juan Martínez Moya D. Gonzalo Ferrer Amigo

13:00 Fin jornada y curso









